MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 03/2007
 Homologa Resultado – Tec. em Contabilidade – Contador e Téc. em Ass. Educac. (Caruaru) .... 01

02- EDITAL Nº 04/2007
 Homologa Resultado - Economista  (Recife)  ........................................................................... 01

03- EDITAL Nº 05/2007
 Prorroga Prazo de Concurso para Técnicos (Recife e Caruaru) .................................................. 02

04- EDITAL Nº 06/2007
 Homologa Resultado – Analista de Tecnologia da Informação (Recife) .......................... 02

05- PORTARIAS DE PESSOAL
 Suspensão – N 251/2007 ................................................................................................... 03
 Comissão – PROGEPE ..................................................................................................... 03 - 05
 Comissão – CCB ............................................................................................................... 05

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 07
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

07 DE FEVEREIRO DE 2007

EDITAL Nº. 03, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
HOMOLOGA RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e conforme autorização do Ministério da Educação, através da Portaria N°. 975, publicado no
DOU de 05 de maio de 2006, retificada através da Portaria 1054, publicada no DOU em 24 de maio de 2006,
torna público o Resultado Final do Concurso Público aberto, através do Edital N°. 50/2005, publicado no DOU
N°. 234, de 07 de dezembro de 2005, retificado através do Edital nº. 53, publicado no DOU nº. 244, de
21/12/2005, para provimento de cargos vagos indicados abaixo : (Proc. nº. 000490/2007-41) :

CONCURSO: 20 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE – UFPE/CARUARU.

INSCRIC NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.
CLAS.    ORDEM

2045101 JOSÉ ALDÉCIO ARAGÃO 7813158 SSP PE 52,5000 3
2317381 PAULO MARCELO SANTANA BARBOSA 6654309 SDS PE 52,5000 4

CONCURSO: 05 – CONTADOR – UFPE/RECIFE.

INSCRIC NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.
CLAS.    ORDEM

1811553 JAILSON PEDROSA DA SILVA 3046076 SSP PE 75,0000 3
0153931 REIZIA LUIZA PEREIRA 2293267 SSP PE 70,0000 4

CONCURSO: 17 – TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS– UFPE/CARUARU.

INSCRIC NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.
CLAS.

ORDEM

004979 DIANA PAULA DE SOUZA DOURADO 2779076 SDS PE 72,5000 9
1537101 MARIA ROBERTA DE ALENCAR OLIVEIRA 2058705 SSP PE 72,5000 10
0120090 ALBERTO FELIX DA HORA 3212856 SSP PE 72,5000 11
1856045 WALDJA KYRLLA MEDEIROS FEITOSA 4628396 SSP PE 72,5000 12

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

______________
* Publicado no DOU n° 26, de 06.02.2007, seção 3, página 25.

EDITAL Nº. 04, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
HOMOLOGA RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e conforme autorização do Ministério da Educação, através da Portaria N°. 975, publicada no
DOU de 05 de maio de 2006, retificada através da Portaria 1054, publicada no DOU em 24 de maio de 2006,
torna público o resultado final do Concurso Público aberto, através do Edital N°. 67/2006, publicado no DOU N°.
207, de 27 de outubro de 2006, para provimento de cargo vago indicado abaixo: (Proc.n.º 001086/2007-94).
CONCURSO: 01 – ECONOMISTA – UFPE/RECIFE.

INSCRI
C NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.

CLAS.     ORDEM
0127000 MURILO DE ANDRADE AQUINO FILHO 6366213 SSP PE 80,0000 1
0127698 LÍDIA MARIA ALVES RODELLA 34761002 SSP SP 78,0000 2

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

______________
* Publicado no DOU n° 26, de 06.02.2007, seção 3, página 25.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (07 ESPECIAL): 01– 05     07 DE FEVEREIRO DE 2007. 1

EDITAL Nº. 05, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 10.1 do Edital nº 50, de 06 de dezembro de 2005,
publicado no DOU n° 234, de 07 de dezembro de 2005, resolve PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de
validade do Concurso Público homologado através do Edital nº 14, de 07.02.2006, publicado no DOU n° 29, de
09/02/2006, para os cargos de Sanitarista, Nutricionista, Farmacêutico, Enfermeiro Contador, Assistente Social,
Analista de Tecnologia da Informação, Administrador, Técnico de Equipamentos Médico-Odontológicos,
Técnico em Contabilidade, Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Auxiliar de Enfermagem (Recife): e
Administrador, Bibliotecário-Documentalista, Pedagogo, Secretário Executivo, Técnico em Assuntos
Educacionais, Técnico em Contabilidade, Técnico de Laboratório/Área Química, Assistente em Administração
(Caruaru) (Proc.n.º 000824/2007-86)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

______________
* Publicado no DOU n° 26, de 06.02.2007, seção 3, página 25.

EDITAL Nº. 06, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2007.
HOMOLOGA RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e conforme autorizações do Ministério da Educação, através da Portaria
N º. 2557, publicada no DOU de 19 de Julho de 2005 e Portaria N°. 975 publicada no DOU de 05 de
maio de 2006, retificada através da Portaria 1054, publicada no DOU em 24 de maio de 2006, torna
público o Resultado Final do Concurso Público aberto, através do Edital N°. 50/2005, publicado no
DOU N°. 234, de 07 de dezembro de 2005, retificado através do Edital nº. 53, publicado no DOU nº.
244, de 21 de dezembro de 2005 para provimento de cargo vago indicado abaixo: (Proc. nº 23076.
001321/2007-28)

CONCURSO: 07 – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO– UFPE/RECIFE.

INSCRIC NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.
CLAS.    ORDEM

1784893 ANDERSON APOLÔNIO LIRA QUEIROZ 4611707 SSP PE 70,0000 03
2046760 SEVERINO PAULO GOMES NETO 1282860 SSP SE 70,0000 04

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor
______________
* Publicado no DOU n° 27, de 07.02.2007, seção 3, página 13.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (07 ESPECIAL): 01– 05     07 DE FEVEREIRO DE 2007. 2

PORTARIA Nº. 251, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2007.

SUSPENSÃO

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no Art. 130 da Lei 8.112/90,

CONSIDERANDO

O Relatório da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria nº 005/2006, de 18 de maio de

2006, e para apurar os fatos relatados em Processo Administrativo Disciplinar nº 23076.014350/2004-
15 e parecer da Procuradoria Geral Federal,

R E S O L V E:

Aplicar a penalidade de suspensão por 30 (trinta) dias, a partir de 01 de fevereiro de 2007, à

Servidora MARIA DE FATIMA LOPES DE ALMEIDA, SIAPE nº 1132900, Assistente em
Administração, lotada na Diretoria do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
(Processo nº 23076.014350/2004-15)

Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

PORTARIA Nº. 184, DE 25 DE JANEIRO DE 2007.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE. INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar MARCELO JOTA GOMES, Professor, Matrícula SIAPE nº 3132371, lotado no

Departamento de Ciências Contábeis, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador,
Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos
de que dá conta o Processo nº 23076.000056/2007-61. (Processo nº 23076. 23076.000056/2007-61).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (07 ESPECIAL): 01– 05     07 DE FEVEREIRO DE 2007. 3

PORTARIA Nº. 209, DE 31 DE JANEIRO DE 2007.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria

de Pessoal nº 1817/2006, publicada no Boletim Oficial nº 57, Especial, de 18/10/2006, que designou
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no
Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1134037, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO DA SILVA,
Vigilante, SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.011702/2005-53. (Processo nº
23076.042839/2006-31)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº. 257, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2007.

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, CARLOS
GERMANO DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, e ANTONIO SABINO DE
ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE n.º 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito
sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a)
MARIA DE FATIMA CAVALCANTI PESSOA, SIAPE nº 1131438, Médica, lotado(a) no Hospital
das Clínicas, conforme Processos n.º 23076.006323/2004-61 e  nº 23076.006507/2004-21. (Processo n.º
23076.006507/2004-21)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (07 ESPECIAL): 01– 05     07 DE FEVEREIRO DE 2007. 4

PORTARIA Nº. 258, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de

Pessoal nº 2850/2006, publicada no Boletim Oficial nº 64, Especial, de 18/12/2006, que designou
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no
Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1134037, lotado no Gabinete do Reitor, e WILMA DA SILVA BRANCO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1134310, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e
Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº
23076.015807/2006-62.(Processo nº 23076.001021/2007-49)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2007 – CCB/DIR.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de

Biofísica) - SIAPE nº 1130462, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de
Inquérito/Gabinete do Reitor) -  SIAPE nº 11334037, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO,
(Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 1133735, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos relatados no Processo n°
23076.000008/2007-72, referente a ocorrências de fatos no Departamento de Anatomia do Centro de
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco.

Profª Miriam Camargo Guarnieri

Diretora CCB

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (07 ESPECIAL): 01– 05     07 DE FEVEREIRO DE 2007. 5

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 03/2007
	Homologa Resultado – Tec. em Contabilidade – Contador e Téc. em Ass. Educac. (Caruaru) ....
	EDITAL Nº 04/2007
	Homologa Resultado - Economista  (Recife)  ...........................................................................
	EDITAL Nº 05/2007
	Prorroga Prazo de Concurso para Técnicos (Recife e Caruaru) ..................................................
	EDITAL Nº 06/2007
	Homologa Resultado – Analista de Tecnologia da Informação (Recife) ..........................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Suspensão – N 251/2007 ...................................................................................................
	Comissão – PROGEPE .....................................................................................................
	Comissão – CCB ...............................................................................................................

	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida